VERS. 7. — *Et nos populus*, etc. (AUG.) Eleganter ordo verborum mutatus: Non dixit oves pascue et populum manus ejus, ut ipse intelligas oves, qui sunt populus, oves manus, non quas eminus, quia sunt, et oves quas non fecimus, sed ipse gratia sua nos oves fecit.

VERS. 8. — *Hodie si vocem*, etc. (CASS.) Nos autem populus et oves. Sed his omnibus proponitur conditio, si vocem ejus audieritis, quam vocem subdit, *Hodie. Nolite obdurate.* (Id.) Jam ipse Christus monet, ne obdurentur, ne contingat eis, ut patribus.

VERS. 9. — *Sicut in irritatione.* (Id.) Majestas Christi loquentis, etc., usque ad culpa parentum repetitur, ut vindicta timeatur.

VERS. 10. — *Quadraginta annis.* (AUG.) Per quadraginta annos omnia sæcula significat, etc., usque ad sicut ipse ait: *Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.*

PSALMUS XCV.

Psalmus David. (Cass.) In Veteri Testamento legitur, etc., usque ad non illa actuali agit hic psalmus.

Vers. 1. — *Cantate Domino.* (Id.) Præmonuit Iudeos in præcedenti psalmo ut, deposita duritatem, Christum credere; sed quia erat mansura, nunc omnes gentes móbet. Secundus psalmus de istroque adventu. Primum ad prælatos loquitur, ut ipsi cantent et annuntient. *Canticum novum.* (Auc.) Vetus cantat cupiditas, etc., usque ad quisquis intraverit; fors est.

Vers. 2. — *Domino et benedicite.* (Hier., Cass.) Ter Dominó, ad distinguehdam personarum trinitatem; quia laus Christi honor est Trinitatis. Et est figura epimone, id est, crebra repetitio sententiae, quæ exaggerat in laudem vel vituperationem.

Vers. 3. — *Annuntiate.* Ad prælatos loquitur, annuntiate, quia sic crescit ædificatio domus. *De vite in diem.* (Cass.) Vetus et Novum Testamentum dies sunt, qui aeterno sole clarescunt, illud prænuntiat, hoc factum indicat. (Hier.) Annuntiat ergo de die in diem, etc., usque ad quibus affectuum nostrorum pedes a viliorum spinis intinuerunt.

Vers. 4. — *Magnus Dominus.* (Auc.) Parvulus factus, quia vos parvi, intelligite magnum, et eritis in illo magni.

Vers. 5. — *Celos fecisti.* (Id.) Apostolos et angelos, unde si celos fecisti et angelos, tunc et apostolos, qui demonibus imperant.

Vers. 6. — *In conspectu.* Tales enim, confitentes scilicet et justi, ipsum conspiciunt, et conspiciuntur ab eo. *Sanctimonia et magnificentia.* (Auc.) Quasi diceret: Qui vult esse magnificus et potens, ut sunt angeli, prius sit sanctus, quod fit ex eo sanctificante: non enim per te potes esse sanctus. Eo ergo sanctificante, aliquis fit sanctus, et ita magnificus.

Vers. 7. — *Afferte Domino patriæ.* (Cass.) Secunda pars, ubi ad subditos loquitur, etc., usque ad ut nullus excipiat, indigena, vel peregrinus. *Gloriam.* (Id.) Quoniam bene conversatur homo, in quo glorificatur Deus. *Honorem.* Cum de bonis gratia resfertur, unde, Non est inventus qui daret honorem Deo, nisi hic adest gena. *In atria.* (Id.) Atria, prophetæ vel apostoli, quibus iter ad Dominum; de atris, propretis vel apostolis, venitur in atrium catholicæ Ecclesie, ubi maiestas adoratur. (Auc.) Vel, Introite in atrio, id est, in doctrinam prophetarum et apostolorum.

Vers. 9. — *Adorate Dominum in atrio,* etc. Id est, in Ecclesia catholica, vel per atria, prophetam; per atrium Evangelium. *Commovereatur.* Omnibus admonitis moveri optat. Quasi diceret, introite et adorate vos, boni. *Terra dulcem,* etc. *Universa terra.* (Cass.) Non pars aliqua; ne quis ergo dicat: Ecce hic Christus, ecce illic, subdit, Etenim correxit orbem terrarum, etc.

Vers. 10. — *Dicite in gentibus.* (Id.) Quod regnavit et correxit, et judicavit. Regnarit. Alia littera:

A *Regnavit a ligno* (Matth. xiii). (Auc.) Crucis, quo transit homo mare, et sit orbis qui non movetur.

• *Populos in æquitate,* etc. Alii addunt, *Et gentes in ira tua.*

(Cass.) Populos ergo, id est, bonos judicabit in æquitate, gentes vero, id est, malos in ira sua.

Vers. 12. — *Tunc exsultabunt.* (Cass., Hieron.) Tunc, quando corriget, etc., usque ad quoniam venit, id est, veniet judicare terram. Quoniam venit. (Auc.) Primo venit in Ecclesia, in nubibus, id est, apostolis, et implevit totum orbem; unde: *A modo videbitis Filium hominis venientem in nubibus* (Matth. xxvi): cui adventui qui credit, exsultabit in ultimo adventu.

B Vers. 13. — *Judicabit orbem.* (Cass.) Omnum hominem generaliter includit, secundum æquitatem Dei judicandum. Sed quomodo judicetur exponit, dicens, *populos in veritate,* quia in separatione duo erunt populi, quibus dabit sententiam veritatis, ut alii in vitam, alii in poenas eant. (Auc.) *Orbem* dicit omnes filios Adam, etc., usque ad meridiem.

PSALMUS XCVI.

C *Psalmus ipsi David.* Ad litteram illud tangit hic, quod mortuo Absalom, iniquo filio David, qui vivens patrem persæquebatur, David restituta est terra, et in pace regnavit, de quo hic non agitur, sed potius de significato. (Auc.) *David* Christum significat, quem iniqui illi, id est, Iudei, crucifixerunt, atque regnum abjuraverunt ei. Sed *restituta est terra ei*, quando Iudea, quæ crucifixera, credit: et apostoli, qui tribubaverant, sunt confirmati: sed et aliae ovæ de gentibus sunt adductæ.

Vel, *restituta est terra*, cum caro ejus resurrexit, postquam resurrectionem hæc omnia quæ hic cantantur, facta sunt.

(Auc.) Prævidentes in spiritu hæc, gavisi sunt prophetæ, etc., usque ad palato namque fidei dulce sapientia promissionis.

(Cass.) Quartus psalmus de primo adventu, quo mundus liberatus est. Describit primo virtutes Domini, ostendit omnia restituta ei, et arguit idolatrias.

D Vers. 1. — *Dominus regnavit.* (Cass.) Videns prophetæ superstitiones mundi abundare ante Christi resurrectionem, opponit: *Dominus regnavit.* (Auc.) Quis ergo alter colendus est? quasi, nullus; inde:

Exsultet terra. Quid remanet idolis? Quasi nihil.

Insulae. Totius mundi Ecclesie. *Multa.* Non omnes, propter haeticorum conventus.

(Cass.) Inde qualis sit Dominus primo adventu dicit.

Vers. 2. — *Nubes et caligo.* Impiis, qui cæci sunt, nubilosus et caliginosus, quibus nulla claritate splendet; sed bonis, *Justitia et judicium.* Qui correcti sunt sedes ejus. Ante adventum ejus *ignis præcedet*, quia impii pro prædicatione prophetarum ira succensi, de nece eorum tractaverunt, et ad indignationem inflammati in circuitu, quia multi, cum pauci essent prædicatores.

VERS. 5. — *Ignis ante ipsum præcedet*, etc. (Aug.) Quasi correcti sunt sedes Dei, etc., usque ad si mali sunt, ad consumptionem; si boni, ad reparationem.

VERS. 4. — *Illuxerunt fulgura*. (Id.) Nubes viluerunt forma humana, sed fulgor mirandus in verbis vel factis eorum apparuit, et inde mota est terra.

VERS. 5. — *Fluxerunt*. (Id.) Etsi non modo credit paganus, tamen virtus est.

VERS. 7. — *Confundantur*. Hoc jam factum est. (Aug.) Cessat enim jam idolatria. Et erubescant qui adorant lapides, quia mortui.

VERS. 8. — *Adorate*. (Id.) Cessat ergo adoratio angelorum, sed adorant. Ipsi mali angeli volunt adorari, boni adorant, nec se permittunt adorari. Vel saltem hoc exemplo idolatria cesserent.

Audivit et lætata. (Cass.) Secundo post restauracionem terræ omnimoda exsultatio, etc., usque ad ut de Cornelio fratres gavisi sunt quem Petrus baptizavit. *Et exsultaverunt*. (Aug.) Audierunt apostoli, qui erant in Iudea fratres, quia gentes receperunt verbum Dei, et lætati sunt et magnificabant Deum.

VERS. 9. — *Terram... deos*. (Id.) Per terram et deos, peccatores et justos accipe. Vel, terrenis et celestibus significat eum imperare.

VERS. 10. — *Custodit Dominus*. (Aug.) Si cum ceperis odisse malignum, subsequantur persecutio-nes, ne timeas, quia custodit Dominus animas sanctorum suorum, de quibus tollendis est ultimum genus persecutionis.

PSALMUS XCVII.

Psalmus David. (Cass.) Tertius psalmus eorum qui de utroque adventu agunt: in quibus est causa spei per misericordiam primi adventus, et timoris per judicium secundi: haec, etsi saepe iterentur, tamen semper nova pro verborum et sententiarum varia descriptione.

VERS. 1. — *Cantate Domino*. (Cass.) Primo ait de ostensione salvaticis dexteræ.

Salvavit. (Aug.) Majus est quod totum orbem a morte æterna erexit, quam quod mortuos suscitat. *Sibi*. Multi salvantur corporaliter, sed sibi, non ei: qui accepta corporali sanitatem lascivunt, sed qui per fidem intus sanantur, ei sanantur, vel se salvant.

VERS. 2. — *Salutare... justitiam*. (Aug.) Qui salvat et justificat. *Revelavit*. Futura sub velamine prædixerunt prophetæ: sed velamen ablatum est, cum *veritas de terra orta est*.

VERS. 3. — *Misericordie et veritatis*. (Aug.) Misericordia est quo promisit, hanc sequitur veritas, quia reddidit. Sed cui? Israeli, id est, qui modo per fidem vident veritatem, post per speciem.

VERS. 4. — *Omnis*. (Id.) Quia non quibusdam tantum datus est Christus.

VERS. 5. — *Jubilate*. (Cass.) Secundo dicit omnibus modis laudandum esse et annuntiandum, quia venit iudex.

VERS. 6. — *In tubis ductilibus et voce tubæ cornæ*. (Aug.) Aeris, quæ tundendo producuntur, etc., usque ad ut cornu carni hæret, et eam supercat.

A (HIERON.) In tubis ductilibus, argenteis, more Juðæorum. *Mystice*, productis sub mallo universe terræ, id est diabolo. (Aug.) Tribulatio, tunsio est; profectus, productio: talis tuba erat Job, unde quasi tuba insonuit, dicens: *Dominus dedit, Dominus abeat*.

VERS. 7. — *Moveatur*. (Id.) Id est, indulgetur mare legis, ligno crucis in eo posito. *Et plenitudo ejus*. Universa legis sacramenta, etc., usque ad sed flumina, etc. *Terram*. (Cass.) Id est, omnem peccatorem.

VERS. 9. — *Orbem terrarum*. Omnes terrenos. *In justitia*. (Aug.) Quia non meruerunt misericordiam. *Populos*. (Cass.) Fideles de Judæis et gentibus, qui capient æqua meritis.

B

PSALMUS XCVIII.

VERS. 1. — *Psalmus David*. (Aug.) Prophetæ describit Christum regem bona dantem, etc., usque ad sed velamen ablatum est, cum *veritas de terra orta est*, et *justitia de caelo prospexit* (Psal. XLVIII). *Dominus regnavit* (Cass.) De potentia et regno Christi, ut in homine adoretur. Ostendit Christum regnante, et (quicunque repugnet) aliam super omnes, unde ei cedere monet. *Irascantur populi*. (Cass.) Irrasio. Secure concedi potest, ut irascantur, quia non sunt ultra nocituri: permittendo dicit, non imperando. *Sedet super cherubim*. (Id.) Contra eum nihil potest terra, etsi ipse fuit in terra ubi passus est iram populi. *Cherubim*. (Aug.) *Plenitudo scientiæ* interpretatur, quæ est charitas. Plenitudo scientiæ legis, quæ est sedes Dei, erit et in te, si charitatem habueris, contra quam nihil possunt irati. Quid enim terra contra cœlum?

VERS. 2. — *Dominus in Sion*. (Id.) Si non intelligis quid est *super Cherubim*, hoc vide, quia *in Sion magnus*. Sion est anima quæ Deum speculator. *In Sion magnus*. (Cass.) Quis Dominus, exponit: *In Sion natus*. *Magnus*, ne pro passione vilescat. Vel, tamen Dominus magnus in Sion Judæorum, et super populos gentium.

VERS. 3. — *Magno*. (Aug.) Parvum erat quando irascebantur, id est, paucis diffamatum, sed jam in omni terra dilatum. *Terribile*. (Id.) Quia etsi crucifixus prædicatur, judex venturus, et non errabit in iudicio. *Et honor regis*. (Cass.) Exponit quomodo debent consilieri. *Honor regis*, est gloria prædictio, *judicium discretionem exigit*; non levi voluntate colendus est, sed fixa deliberatione, quod ab ipso est; unde subdit: *Tu parasti directiones*. Vel *honor regis* est damnatio nocentium, unde regis gloria augetur.

VERS. 4. — *In Jacob*. (Aug.) Non solum patriarcha, sed populo, quem significat. *Tu fecisti*. Haec, quæ aliis non posset.

VERS. 5. — *Exaltate*. (Cass.) Secunda pars monet adorare eum, quia patres ejus fuerunt. Quasi, quia haec facit nobis, ergo *Exaltate*.

Scabellum. (Aug.) *Terra scabellum vedum ejus di-*

cit Scriptura, etc., usque ad in cuius honore scabellum adorat. Pedum. (Cass.) Pedes, indefecta stabilitas deitatis. Sanctum. Ut discernas corpus a deitate, etsi una persona.

VERS. 6. — *Moyses. (Cass.) Sacerdos, quia si non hostias, populi vota obtulit, et pro populo supplicavit.*

VERS. 7. — *Columna. (Cass.) Fortitudo et decor domus. In hac specie loquebatur, quae nuntiabat Ecclesiam, vel carnem, sed tunc in nube, modo aperte per Filium : Nubis loquebatur ad eos. (Id.) Ad eos ergo tunc in nube, qui jam nobis loquitur in scabellio, id est, in carne assumpta aperte. Testimonia ejus et præcepta (Id.) Testimonium est per signa aliqua præcedentis rei posita significatio : unde sæpe in lege dicitur: Hoc erit vobis in testimonium. Præcepta sunt sicut præcepta legis per Moysen data.*

VERS. 8. — *Propitius suisti eis. (Aug.) Non dicitur nisi peccatis, propitius ignoscendo, propitius et ulciscendo, ecce etsi tanti essent isti, aliquid tamen habebant peccati ; unde addit, in omnes adinventiones.*

Ulciscens. Ne humana elatio subriperebat ; unde : Datus est mihi stimulus carnis meæ (II Cor. XII). Adinventiones. Alias affectiones. (Aug.) Quas solus Deus noverat in cordibus eorum ; unde poena eis pati eos cum quibus erant, pro quorum peccatis quasi suis dolebant per charitatem. Non enim fuit, ut a plerisque putatur, Moysi poena non intrare in terram promissionis in quam et miseri intraverunt ; sed figura, quod qui sub lege essent, et sub gratia esse nollent, non intrarent in requiem.